1. Thiền sư Vĩnh Giác Nguyên Hiền

Thiền sư Nguyên Hiền (元賢,1578–1657), họ Thái, tự là Vĩnh Giác 永覺,

người ở huyện Kiến Dương, tỉnh Phúc Kiến, sinh vào thời Minh, Vạn Lịch thứ 6

(1578), Mậu Dần. Thuở nhỏ, theo Nho học; năm 20 tuổi đã được đặc cách làm Ấp

chư sinh 邑諸生. Năm 25 tuổi, Sư nghe vị Tăng tụng kinh Pháp Hoa đến câu: “Bấy

giờ Ta vì hiện, thân thanh tịnh sáng suốt.” (phẩm Pháp Sư), liền rất vui mừng, khen

rằng: “Ngoài cái học của Chu, Khổng, quả thật còn có một việc lớn khác!”.

Trước non mưa tạnh, tiếng chim kêu”.

Lúc ấy, Sư đã 46 tuổi, nhằm tháng 9, niên hiệu Thiên Khải thứ 3 (1623) đời

Minh. Sau đó, Sư về ở am Kim Tiên, đọc Đại Tạng Kinh Điển ba năm rồi ẩn tu nơi

núi Hà Sơn. Năm 1633, sư đến yết kiến Thiền sư Văn Cốc Quảng Ấn 聞谷廣印

(1566-1636) và học giới pháp của Thiền sư Vân Thê Châu Hoằng 雲棲祩宏

(1535-1615), từ đó sư chủ trương Thiền-Luật song hành.

Vào năm Sùng Trinh thứ 7 (1634), sư đến trụ trì tại núi Cổ Sơn, lúc đó sư đã

gần 50 tuổi. Sư từng trụ trì và khai đường thuyết pháp tại nhiều ngôi đạo tràng như

Khai Nguyên tự, Chân Tịch tự, Bảo Thiện tự... và xiển dương pháp của Tông Tào

Động rất mạnh, từng có nhiều người đến tu học và đại ngộ. Tuy nhiên chỉ có duy

nhất môn đệ là Vi Lâm Đạo Bái được sư ấn chứng và cho nối pháp.

Sư có công trong việc phục hồi Tông Tào Động dưới thời Minh-Thanh với

những tác phẩm trình bày về đường lối tu tập Thiền tông, yếu chỉ của Tông Tào

Động và được lưu hành rộng rãi, ngoài ra sư cũng quan tâm đến việc truyền bá và

phổ cập Phật Pháp đến các tầng lớp bình dân, dạy họ niệm Phật, phóng sinh, giữ

giới.

Đến ngày mồng 7 tháng 10 năm Thuận Trị thứ 14 (1657) đời Thanh, sư an

nhiên tọa Thiền thị tịch, môn đệ trà tỳ xây tháp thờ tại núi Cổ Sơn.

Thiền sư Nguyên Hiền có trước tác hơn mười loại: Lăng Nghiêm Kinh Lược

Sớ, Kim Cang Kinh Lược Sớ, Bát Nhã Tâm Kinh Chỉ Chưởng (Tục tạng kinh, No.

558), Tứ Phần Giới Bổn Ước Nghĩa, Động Thượng Cổ Triệt, Bổ Đăng Lục, Kế

Những sớ giải trích dẫn nhiều kinh

luận, bủa ra những con đường [hoạch đắc Phật đạo], đều không thuận tiện cho

người sơ học. Nay tôi viết riêng ‘Chỉ Chưởng’29 để người đọc dễ hiểu, lợi ích cho

người sơ học. Đường đi vạn dặm, khởi đầu từ nửa bước, người đọc vui mừng

nhưng chớ coi thường!

Thuận Trị thứ 11, Giáp Ngọ (1654), Mạnh Thu, ngày Phật hoan hỷ.

Cổ Sơn, tỳ-kheo Nguyên Hiền cúi đầu kính lễ, bày tỏ.

27 Bát-nhã Ba-la-mật-đa Tâm Kinh Lược Sớ 般若波羅蜜多心經略疏, Đại chánh tân tu, No. 1712, Đường,

sa-môn Hiền Thủ Pháp Tạng (賢首法藏, 643-712) thuật.

28 Bát-nhã Tâm Kinh Sớ 般若心經疏, Vạn Tục tạng kinh, No.